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1. Sammenfatning 

Oxford Research har i samarbejde med Syddansk Universitet gennemført en evaluering af LEADER-
indsatsen under Landdistriktsprogrammet 2014-2020, som udmøntes gennem de lokale aktionsgrup-
per (LAGõerne). Evalueringen udføres for Erhvervsstyrelsen og indgår i en samlet evaluering af Land-
distriktsprogrammet, som gennemføres i regi af Landbrugsstyrelsen og EU-kommissionen. Formålet 
med evalueringen er at vurdere LAG/LEADER-indsatsens bidrag til erhvervsudvikling og forbedrede 
rammevilkår i landdistrikterne. Evalueringen kigger fortrinsvis på LAG-ordningens bidrag til lokal 
udvikling og innovation, men herudover redegøres der også for den tekniske bistand og for sammen-
hænge med landdistriktsprogrammets øvrige indsatsområder. Evalueringen følger metodisk de for-
skrifter og retningslinjer som er udviklet af EU-kommissionen.  

Der er 26 LAGõer som har vÞret implementeret siden 2015. Til sammen har de givet tilsagn til 1164 
projekter, hvoraf 567 er afsluttede ved udgangen af 2018. I forhold til forrige programperiode har det 
været målet med LAG-indsatsen i denne periode, at indsatsen i højere grad skulle være målrettet er-
hvervsudvikling og jobskabelse, mens at programmet fortsat skulle give plads til rammevilkårsprojek-
ter, der sigter mod at forbedre levevilkår og områdernes attraktivitet.  

Det er vores vurdering, at dette strategiske skifte er velimplementeret. Omfanget af projekter med 
erhvervsudvikling ligger på et højt niveau. Ca. 66 % af tilskudsmidlerne er blevet allokeret til projekter 
med erhvervsudvikling som hovedmål. Herudover bidrager flere af de resterende projekter også til 
erhvervsudvikling ved at understßtte de strategiske indsatsomr¬der i LAGõerne. Ofte skaber projekter 
også afledte effekter, bl.a. i form af øget omsætning og/eller arbejdspladser hos andre aktører.  

1.1 BIDRAG TIL LOKALUDVIKLING 

Den registerbaserede effektmåling, der er gennemført med henblik på at undersøge effekt på jobska-
belse og omsætning i deltagende virksomheder viser, at LAG-indsatsen har haft en positiv effekt på 
udviklingen i antal årsværk allerede året efter, at virksomhederne modtog midler. Deltagervirksomhe-
derne i LAG-ordningen har altså i forhold til en konstrueret kontrolgruppe haft en mere positiv ud-
vikling i antallet af årsværk på ca. 0,3-0,5 årsværk pr. deltagervirksomhed i de første to år efter bevil-
lingen. Der er tale om små effekter som er følsomme overfor undersøgelsesdesignet og udvælgelses-
kriterierne, og som skal læses med forsigtighed. Survey- og interviewdata underbygger resultaterne i 
effektmålingen angående LAG-ordningens bidrag til en stabil og/eller stigende beskæftigelsesgrad. 
Det er vores vurdering, at LAG-ordningen desuden bidrager til at fremskynde og målrette en omstil-
ling i landdistrikterne.  

Vi vurderer også, at LAGõernes organisering som en velintegreret del af erhvervsfremme- og lokalud-
viklingsnetværk bevirker, at LAG-støttede projekter indgår i en helhedsorienteret udviklingsindsats. 
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Samtidig er der tale om en ordning som i meget høj grad supplerer de andre erhvervsfremmetilbud og 
udgør en unik tilskudsmulighed for landdistrikternes små- og mellemstore virksomheder. 

En af LAG-ordningens udfordringer er den såkaldte dødvægt, der henviser til tilfælde, hvor projekter 
ville være blevet gennemført alligevel uden LAG-tilskud. Ifølge de indberetninger, der kommer fra 
projektholdere, ligger dødvægten på ca. 39 %. Det er en relativt høj andel, som jf. tidligere evalueringer 
ikke er blevet reduceret over tid. 

Dødvægten er dog meget følsom overfor beregningsmåden og kan vurderes fra flere vinkler. Evalue-
ringen viser, at LAG-tilskuddet i meget høj grad har haft betydning for projektets indhold og omfang 
samt gennemførselstiden. LAG-tilskuddet sikrer derfor mere ambitiøse og målrettede udviklingspro-
jekter samt bidrager til at fremskynde lokal udvikling og omstilling. 

1.2 BIDRAG TIL INNOVATION 

Den generelle fortolkning af innovation under LAG-ordningen er, om projektet bringer noget nyt til 
lokalområdet eller til den enkelte virksomhed. På den måde bidrager LAG-ordningen til at fremme en 
omstilling af landdistrikterne. Det sker i høj grad ud fra fortolkningen ónyt for omr¬detó, men også i 
høj grad via den underliggende omstilling, der ligger i at udvikle nye tilbud, services eller typer af 
arbejdspladser. Der er også flere eksempler på nye samarbejder og styrkede relationer mellem lokal-
samfundenes aktører.  

Innovation er imidlertid ikke et afgørende kriterium for at give LAG-støtte, hvilket dels skal forstås 
s¬ledes, at projekter kan give vigtige bidrag til lokaludvikling uden at vÞre decideret ónye for omr¬detó. 
LAG-bestyrelserne vurderer innovation som en af flere kriterier i en samlet vurdering af de indkomne 
ansøgninger. 

1.3 SAMMENHÆNGE MED DE ØVRIGE INDSATSOMRÅDER 

Evalueringen har undersøgt om der har været positive eller negative sammenhænge med de andre 
indsatser under landdistriktsprogrammet. Undersøgelsen viser, at der ikke er betydelige synergier eller 
effekter af LAG-ordningen, der fremmer eller hæmmer de øvrige fokusområder i landdistriktspro-
grammet. LAG-ordningen bidrager til nogle af de samme behov (f.eks. erhvervsudvikling), men fun-
gerer på mange måder som et bredere lokalsamfundsorienteret supplement til de mere landbrugs- og 
miljørettede indsatser.  

1.4 TEKNISK BISTAND 

Den tekniske bistand best¬r af de stßttefunktioner som LAGõerne kan trÞkke p¬ samt IT-systemet 
PROMIS, som er blevet udviklet i denne periode. Derudover står den tekniske bistand for at udvikle 
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kompetencer og formidle information om ordningen. LAG-sekretariatet har i programperioden un-
derstøttet implementeringen af LAG-ordningen med hovedfokus på de primære opgaver i forhold til 
den administrative drift og de løbende ændringer, der er kommet i ordningen. Dette har i sig selv været 
en udfordrende opgave. Bemandingssituationen har gjort, at der har været mindre fokus på vidensde-
ling og kompetenceudvikling, som ligger ud over den administrative drift.  

Evalueringens viser, at implementeringen af IT-systemet PROMIS ud over at mindske byrderne for 
ansøgerne har haft en række positive effekter, herunder at øge projektansøgningernes kvaliteter samt 
at gøre ansøgningerne mere sammenlignelige. Det har styrket og ensartet udvælgelsesprocessen på 
tvÞrs af LAGõerne. LAG-ordningen fremstår derfor med en ensartet, velimplementeret og transparent 
metodik for udvælgelse af projekter, der positivt supplerer den lokale viden og engagement. 
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2. Indledning 

Oxford Research har i samarbejde med Syddansk Universitet på vegne af Erhvervsstyrelsen (ERST) 
gennemført en evaluering af implementeringen af LEADER-indsatsen under Landdistriktsprogram-
met 2014-2020. Evalueringen indgår i en samlet evaluering af Landdistriktsprogrammet, som gennem-
føres i regi af Landbrugsstyrelsen. Som en del af opgaven, har evaluator leveret input til den årlige 
gennemførselsrapport 2019 (AIR 2019) målrettet EU-kommissionen.  

Formålet med evalueringen er at vurdere LEADER-indsatsens bidrag til opfyldelse af EU's målsæt-
ninger for udviklingen frem mod 2020, målsætningerne for den fælles landbrugspolitik, samt bidraget 
til opfyldelsen af målsætningerne for det danske Landdistriktsprogram. Evalueringen består af en 
række emner, der er omfattet af de obligatoriske evalueringsspørgsmål fra Kommissionen for 
LEADER-indsatsen, samt af en række komplementære evalueringsspørgsmål.  

Evalueringen består af følgende fælles evalueringsspørgsmål knyttet til LAG/LEADER indsatsen: 

¶ I hvilket omfang har interventioner under Landdistriktsprogrammet støttet lokaludviklingen i 
landdistrikterne?  

¶ I hvilket omfang har Landdistriktsprogrammet bidraget til at fremme innovation? 
 
Hertil kommer en række underspørgsmål, der relaterer sig til implementeringen af Landdistriktsprogram-
met og til EU's overordnede mål: 
 

¶ I hvilket omfang har synergieffekter mellem prioriteter og fokusområder øget effektiviteten i 
Landdistriktsprogrammet? 

¶ I hvilket omfang har teknisk bistand bidraget til at nå de mål, som er fastsat i artikel 59 i 
forordning (EU) nr. 1303/2013 og i artikel 51, stk. 2, i forordning (EU) nr. 1305/2013? 

¶ I hvilket omfang har Landdistriktsprogrammet bidraget til at nå Europa 2020-strategiens over-
ordnede mål om at øge beskæftigelsesfrekvensen for befolkningen i alderen 20-64 til mindst 
75 %? 

¶ I hvilket omfang har Landdistriktsprogrammet bidraget til at nå Europa 2020-strategiens over-
ordnede mål om at få nedbragt antallet af indbyggere i EU, som lever under den nationale 
fattigdomsgrænse? 

¶ I hvilket omfang har Landdistriktsprogrammet bidraget til den fælles landbrugspolitiks mål 
om at nå frem til en afbalanceret territorial udvikling af økonomien og samfundene i landdi-
strikterne, herunder skabelse og opretholdelse af beskæftigelse? 
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NÞrvÞrende evaluering bygger videre p¬ formatet i óEvaluering af LAG/LEADER -indsatsen 2014-
2016ó, der blev udarbejdet i forbindelse med AIR 2017 rapporteringen til Kommissionen1. Evaluerin-
gen fra 2017 satte primÞrt fokus p¬ det fÞlles evalueringsspßrgsm¬l ói hvilket omfang har interventi-
oner under Landdistriktsprogrammet støttet lokaludviklingen i landdistrikterne?ó, som derfor også er 
inkluderet i denne evaluering. Evalueringen vurderede desuden merværdien af implementering af 
LEADER-principperne, hvor den overordnede konklusion var, at principperne implementeres efter 
hensigten på trods af reducerede budgetter og forøget administrativt arbejde for de lokale aktions-
grupper (LAGõer). Selve implementeringen af LEADER-metoden indgår ikke i denne evaluering. 

I det følgende kapitler besvares de enkelte evalueringsspørgsmål en efter en. I de næste afsnit redegø-
res der for de anvendte metoder.  

2.1 METODER 

Evalueringen fra 2017 anvendte hovedsagelig kvantitative data fra LAG-databasen PROMIS (digitalt 
projekthåndterings- og effektmålingssystemet), suppleret med økonomiske data hentet fra ERSTs be-
talings- og tilskudsadministrationssystem (BTAS), samt nøgletal fra ex post-evalueringen af 2007-2013 
programperioden til beregning af omsætningsforøgelse. Herudover var der udført fokusgrupper med 
LAG-koordinatorer for at få indblik i implementeringen af LEADER-metoden. I lighed med 2017 
evalueringen har vi taget udgangspunkt i de indberettede data i PROMIS, men suppleret med register-
data og mix-method dataindsamling for at supplere de indberettede PROMIS-data.  

2.1.1 Desk research 

Vi har anvendt desk research i form af inddragelse af tidligere evalueringer og analyser. Desuden har 
vi gennemg¬et LAGõernes udviklingsstrategier og ¬rsrapporter. Centralt for vurderingen af ordningens 
omfang, har vi gjort brug af IT-systemet PROMIS. PROMIS-systemet er et digitalt styrings- og mo-
nitoreringsvÞrktßj, som LAGõerne har anvendt siden 2015. Data i systemet er primært baseret på 
projektholdernes egne estimater og indberetninger. PROMIS fortæller dermed om de forventede og 
oplevede effekter, antallet og karakteren af ansøgte og realiserede projekter, men i mindre grad om de 
reelt opnåede effekter af projekterne. En række af oplysningerne må også anses baseret på skøn, som 
f.eks. effekter på besøgstal og nytte for lokalbefolkningen. Selvom tallene i sig selv ikke behøver være 
forkerte, er der grund til at være kritisk over for dem, da der kan være forskellige fejlkilder i indberet-
ningerne. Vi har således i evalueringen anvendt en systematisk tilgang, hvor vi har anvendt supplerende 
datakilder og kildetriangulering så vidt det har været muligt.  

 

1 Evaluators.eu (2017). Evaluering af LEADER indsatsen 2014-2016 ifm. den årlige gennemførselsrapport 2017, det dan-
ske Landdistriktsprogram 2014-2020. Netværkscentret, Erhvervsstyrelsen. 
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Som det også var tilfældet i 2017, er der stadig uoverensstemmelse mellem oplysningerne i PROMIS 
og det tilsvarende system i landbrugsstyrelsen, BTAS, som også anvendes i sagsbehandlingen i forbin-
delse med udbetalinger. Der har derfor været udfordringer med at samstemme oplysninger fra de to 
systemer. Sammenligningen med 2017 besværliggøres desuden af at enkelte indikatorer har skiftet 
navn og andre er kommet til. Da PROMIS er et dynamisk system, som hele tiden opdateres med 
indberetninger fra projektholdere er datoen for udtrækket også vigtigt. PROMIS-tal er i denne evalu-
ering blevet ajourført i slutningen af maj 2019, og hvor det har været muligt er de opgjort pr. 31.12 
2018.  

2.1.2 Registerbaseret effektmåling  

Formålet med at gennemføre en registerbaseret effektmåling er at skabe stærkere evidens for hvorvidt 
LAG-ordningen har skabt reelle effekter. Effektmålingen tager udgangspunkt i indsamlede data fra 
PROMIS og BTAS, hvor der registreres en række oplysninger om projekterne og projektdeltagerne. 
Disse oplysninger kobles med registerbaserede virksomhedsdata fra Danmarks Statistik via CVR-
numrene på de støttede virksomheder. Virksomheder bliver sammenlignet med en statistisk konstru-
eret kontrolgruppe bestående af sammenlignelige virksomheder, der ikke har modtaget støtte i perio-
den. Metoden uddybes yderligere i kapitel 4. De nyeste oplysninger som er indeholdt i firmastatistikken 
er virksomhedsdata fra 2017. Det er derfor kun projekter fra 2015 og 2016, der har kunnet effektmåles 
og kun på effekter i det første år og andet år efter tilsagnet. Med andre ord har vi valgt ikke at måle 
effekten i samme år som tilsagnet er givet. En anden udfordring har været at danne en kontrolgruppe, 
der ligner deltagervirksomhederne. For at få alle virksomheder med har vi været nødt til at udvide det 
geografiske kriterie til også at inkludere andre LAG-områder. I de tilfælde er der fundet det bedste 
match fra samtlige andre LAGõer ud fra en vurdering, at variationer i grundvilk¬rene er liges¬ store p¬ 
tværs af landet som mellem nabokommuner.  

2.1.3 Survey til  støttemodtagere 

Vi har i evalueringen desuden udarbejdet en survey, som er sendt ud til støttemodtagere, som har 
afsluttet projekter i programperioden. Det skete for at kunne få støttemodtageres perspektiv på hele 
processen fra ansøgning til afslutning af projektet, inklusive projekternes effekter. Surveyõen blev sendt 
ud til i alt 567 respondenter med en svarprocent på 49 %.  

2.1.4 Kvalitative interview  

Vi har gennemført face-to-face interview med samtlige 26 LAG-koordinatorer, og i tilfælde hvor det 
har været muligt har også formanden for bestyrelsen deltaget i interviewet. Interviewene har været en 
vigtig del af dataindsamlingen og er gennemført med henblik på at sikre involvering og ejerskab. In-
terviewene har fulgt en interviewguide, der har været bygget op om de overordnede 
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evalueringsspørgsmål, og de har givet mulighed for at fokusere på de mest relevante emner og på de 
særlige problematikker som opleves for enkelte lokalområder eller funktioner.  

Med henblik på at få en dybere forståelse for implementeringen af 
LEADER-indsatsen via LAGõerne og et forstÞrket grundlag for at 
besvare evalueringsspørgsmålene, har vi gennemført i alt 7 inter-
view med projektholdere, der har fået tilsagn og afsluttet deres pro-
jekt i denne programperiode. Vi har i interviewene på projektniveau 
tilstræbt en geografisk fordeling på tværs af landet samt en fordeling 
mellem de to indsatsområder under LAG-indsatsen (erhvervsud-
vikling og rammevilkår). Vi har desuden haft et interview med re-
præsentanter fra netværkscentret ved ERST, hvor der var fokus på 
at diskutere samtlige evalueringsspørgsmål, dog med særlig vægt på 
den tekniske bistand. 

2.1.5 Følgegruppe 

En følgegruppe med to LAG-koordinatorer og en enkelt formand samt deltagelse af Netværkscentret 
har været udpeget til evalueringen. Gruppen har fået mulighed for at kommentere på interviewguides, 
survey, design af registerundersøgelsen samt de første foreløbige konklusioner. Evalueringen og dens 
konklusioner er dog fuldt udtryk for evaluators vurderinger og konklusioner. 

Tabel 2.1: Besøgte projekter 

Naturværket (Lejre) 
Rørvig Feriecenter (Stevns) 
Kulturhuset (Rødby) 
Årø Vingård  
Balle Borgerhus 
Flade Agora 
Fodergrossisten 
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3. De lokale aktionsgrupper i Danmark  

Dette kapitel vil introducere LEADER-indsatsen i Danmark samt de økonomiske nøgletal, der be-
skriver ordningens resultater og effektivitet. Kapitlet vil også beskrive omfanget og antallet af LAG-
støttede projekter samt give en beskrivelse af forskellige projekttyper og projektholdere.  

3.1 LOKALE AKTIONSGRUPPER I DANMARK 

De lokale aktionsgrupper (LAGõer) er en del af det danske landdistriktsprogram 2014-2020 målrettet 
jobskabelse og udvikling af rammevilkårene i landdistrikterne. De indgår i landdistriktsprogrammet 
som fokusområde 6B (se tekstboks). 

En LAG er teknisk set en lokal forening, og består af 
en lokal bestyrelse, der delvist er valgt af de fremmødte 
medlemmer på en generalforsamling og delvist udpeget 
af lokale myndigheder. I forbindelse med dannelsen af 
de 26 LAGõer2 har hvert område typisk udformet en 
SWOT-analyse og anvendt andre eksisterende kommu-
nale analyser og planer som baggrund for en lokal ud-
viklingsstrategi. Udviklingsstrategien rummer de priori-
terede temaer og målsætninger for den enkelte LAG, og 
strategien danner efter høring og godkendelse udgangs-
punkt for LAG-bestyrelsens arbejde med at vurdere de 
enkelte projektansøgninger. 

Der er 26 LAGõer i Danmark, som dÞkker 56 kommu-
ner samt de 26 sm¬ßer. De fleste LAGõer fßlger kom-
munegrænserne, men de enkelte LAGõer varierer meget 
i størrelse fra 1 til 5 kommuner. De fleste LAGõer har 
en koordinator (i enkelte tilfælde flere) ansat på hel eller deltid til at sikre, at der kommer ansøgninger 
i tråd med den lokale udviklingsstrategi ð samt at bistå projektholdere i ansøgnings- og dokumentati-
onsfaserne. Bestyrelsen står for at indstille projekter til støtte og sikrer dermed, at der inddrages lokal 
viden i udvælgelsen af projekterne. Arbejdet med ansøgninger og udvælgelse foregår via IT-systemet 
PROMIS, som også indeholder en scoringssystematik, som LAGõen anvender i deres udvÞlgelse af 
projekter. 

 

2 Enkelte af LAGõerne administrerer også fiskerimidler og omtales som (F)LAGõer. I disse tilfÞlde er det kun LAG-delen 
der indgår i evalueringen. 

Fokusområder 6B i det danske land-
distriktsprogram: 

Der er behov for at forbedre rammevilkår i 
landdistrikterne med henblik på at skabe ny 
beskæftigelse og vækst i landdistrikterne, 
herunder at fremme:  

¶ Vidensoverførsel og entreprenørskabende 
udvikling i landdistrikterne  

¶ Etablering og udvikling af nye virksomhe-
der og områdefornyelse, samt basale service-
faciliteter i landdistrikterne  

¶ Samarbejde om udvikling af nye virksom-
heder, produkter, processer og teknologier i 
landdistrikterneó 
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Evaluering af LAG/LEADER-ordningen 2019 

LAGõerne trÞkker i deres arbejde desuden p¬ LEADER-metoden, der baserer sig på en række prin-
cipper s¬som óbottom-upó, innovation, tvÞrsektorielle samarbejder, netværk og områdebaseret ud-
vikling, med mere. LEADER-metoden har s¬ledes vÞret anvendt siden 1990õerne i Danmark i forbin-
delse med landdistriktsudvikling. Metoden danner fundamentet for udviklingsstrategien og indgår 
også i projektudvælgelsen. Denne evaluering går dog ikke i dybden med implementeringen og anven-
delsen af LEADER-metoden, som blev behandlet mere indgående i AIR 2017. I stedet er her fokus 
på effekterne af LAG-projekterne.  

 

Figur 3.1: Kort over Lokale Aktions Grupper i Danmark (Kilde: https://www.livogland.dk ) 

I forhold til det samlede landdistriktsprogram, der har et udpræget landbrugs- og miljøperspektiv, 
sigter fokusområde 6B mod landdistriktsbefolkningen i en bredere forstand, og udviklingsstrategierne 
skal styrke den territoriale sammenhæng og områdernes omstillingskapacitet. Ifølge det danske land-
distriktsprogram er LAG-projekter med til at styrke det enkelte lokalområdes identitet og får sat en 
udvikling i gang, der bl.a. understøtter erhvervsudvikling, rammevilkår, turisme og bosætning. Der er 

https://www.livogland.dk/

















































































































